

## 群馬県南部の大雪警報・注意報の基準変更について

前橋地方気象台は、令和 2 年 12 月 10 日（木）13 時より大雪警報・注意報の発表基準を変更します。

近年の大雪による社会的な影響や関係機関の大雪への対応状況等を踏まえ、群馬県南部の大雪警報・注意報の発表基準を下記の通り変更します。

### 記

#### 1. 基準変更日時

令和 2 年 12 月 10 日（木）13 時（日本時間）

#### 2. 新基準における変更点

前橋・桐生地域の山地、および高崎・藤岡地域の山地について、基準値を変更。（詳細は別紙 1 及び別紙 2 のとおり）

気象庁ホームページ 警報・注意報発表基準一覧表（群馬県）の URL :

<https://www.jma.go.jp/jma/kishou/known/kijun/gumma.html>

本件の問い合わせ先

前橋地方気象台 担当者：林・河野

電話：027-896-1220 FAX：027-896-1164

群馬県大雪警報基準の新旧対照表

警報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準	
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域			
大雪警報	降雪の深さ	北部	利根・沼田地域	沼田市	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 50センチ 平地 25センチ	
				片品村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 50センチ	
				川場村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 50センチ 平地 25センチ	
				昭和村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 50センチ 平地 25センチ	
				みなかみ町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 50センチ 平地 25センチ	
			吾妻地域	中之条町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 40センチ 平地 25センチ	
				長野原町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 40センチ	
				嬭恋村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 40センチ	
				草津町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 40センチ	
				高山村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 40センチ 平地 25センチ	
			東吾妻町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 40センチ 平地 25センチ		
			南部	前橋・桐生地域	前橋市	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ
					桐生市	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ
					洪川市	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ
					みどり市	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ
		榛東村			12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ	
		吉岡町			12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ	
		伊勢崎・太田地域		伊勢崎市	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
				太田市	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
				館林市	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
				玉村町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
				板倉町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
				明和町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
				千代田町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
		高崎・藤岡地域		大泉町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
				邑楽町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 10センチ	
			高崎市	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ		
			藤岡市	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ		
			富岡市	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ		
			安中市	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ		
			上野村	12時間降雪の深さ 山地 30センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ		
			神流町	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ		
		下仁田町	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ			
		南牧村	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ			
		甘楽町	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 20センチ	12時間降雪の深さ 山地 20センチ 平地 20センチ			

群馬県大雪注意報基準の新旧対照表

注意報の種類	要素	細分区域名			新基準	旧基準	
		一次細分区域	市町村等をまとめた地域	二次細分区域			
大雪注意報	降雪の深さ	北部	利根・沼田地域	沼田市	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 10センチ	
				片品村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 30センチ	
				川場村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 10センチ	
				昭和村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 10センチ	
				みなかみ町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 30センチ 平地 10センチ	
			吾妻地域	中之条町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 25センチ 平地 10センチ	
				長野原町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 25センチ	
				嬭恋村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 25センチ	
				草津町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 25センチ	
				高山村	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 25センチ 平地 10センチ	
			東吾妻町	変更なし	12時間降雪の深さ 山地 25センチ 平地 10センチ		
			南部	前橋・桐生地域	前橋市	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ
					桐生市	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ
					洪川市	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ
					みどり市	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ
		榛東村			12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ	
		吉岡町			12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ	
		伊勢崎・太田地域		伊勢崎市	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
				太田市	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
				館林市	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
				玉村町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
				板倉町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
				明和町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
				千代田町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
		高崎・藤岡地域		大泉町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
				邑楽町	変更なし	12時間降雪の深さ 平地 5センチ	
			高崎市	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ		
			藤岡市	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ		
			富岡市	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ		
			安中市	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ		
			上野村	12時間降雪の深さ 山地 10センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ		
			神流町	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ		
		下仁田町	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ			
		南牧村	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ			
		甘楽町	12時間降雪の深さ 山地 10センチ 平地 5センチ	12時間降雪の深さ 山地 5センチ 平地 5センチ			